常天协办〔2013〕2号

常州市天宁区政协工作理论研究会

关于第六次政协工作理论研讨会
论文征集的通知

    2013年是全面贯彻落实中共十八大精神，实施“十二五”规划的关键之年，也是坚持又好又快发展，率先基本实现现代化的攻坚之年。我会按照区政协主席会议部署，拟于今年10月份召开天宁区第六次政协工作理论研讨会。为此，特面向全区各级政协组织、政协委员、政协工作者、民主党派成员以及政协工作理论研究会全体理事和社会各界热心人士征集论文，现将有关论文征集的事项通知如下：

    一、指导思想
    为全面贯彻落实中共十八大精神，促进政协理论研究更好地为政协工作服务，本次研讨活动以“贯彻落实精神，探索发展规律，进一步提高政协工作水平和成效”为主题，认真回顾总结我区政协事业发展过程，研究分析新时期政协工作的新特点和新规律。重点围绕如何进一步提高政协工作水平和成效，积极探索人民政协在新形势下履行职能的新思路、新途径、新方法。在回顾历程、总结经验、探索开拓的基础上，突出“创新、发展、提高”主旋律，促进政协工作理论研究再上水平，不断推动我区政协工作新发展，指导政协工作开创新局面。

    二、征集对象
    全区各级政协组织、政协委员、政协工作者、民主党派成员以及政协工作理论研究会全体理事和热心政协理论研究的各界人士。

    三、征集时间
    从即日起，到2013年5月30日征集截止。

    四、征集要求
    1、以中国特色社会主义理论审视过去、引领当前、谋划未来，精心思考研究，撰写研讨文章；

    2、注重政协理论研究的实践性和前瞻性，大胆进行理论创新。要坚持实践第一的观点，把政协工作中形成的经验加以总结、概括、提炼，认真研究解决人民政协履行职能中出现的各种矛盾和问题，以前瞻性的思维研究如何拓展政治协商的新领域，探索民主监督的新形式，创造参政议政的新途径，不断提高政协履行职能的水平和成效；

    3、区政协工作理论研究会全体理事、常务理事都要积极参加此次论文征集活动，以身作则，当好表率；

    4、请区政协机关各专委会、各街道政协工委、各界别认真做好此次论文征集活动的宣传发动和组织工作，动员全体政协委员、政协工作者、民主党派成员和热心政协理论研究的各界人士踊跃参加，积极撰稿；

    5、论文要求主题明确，观点鲜明，论据有力，结构严谨，对实际工作有指导意义或参考价值。论文内容要求理论与实际相结合，既要防止空洞的理论说教，又要避免单纯的工作经验汇总；

    6、论文署名可以个人或集体名义，也可以联名撰写。字数一般在3000字左右；

    7、论文严禁抄袭、剽窃他人理论研讨成果。一经发现，立即取消该作者论文参评资格。

    五、论文评选
    在论文征集的基础上，将组织对研究成果的评选，选出优秀成果，给予适当奖励，并将优秀论文汇编成册。

    六、论文报送方式
    地点：天宁区政协研究室（常州市关河东路66号九洲环宇B1807室，邮编：213000）

电话：86665483    传真：86665483

电子信箱：tnzx5483@126.com
联系人：孟琪华

    为防止论文报送中的错发、漏发或网络故障，请在电子信箱报送论文的同时再书面报送论文一份。

附件：1、《天宁区政协工作理论研究会第六次研讨会论文征集参考题目》
2、《天宁区政协工作理论研究会第六次研讨会论文征集目标分解指导意见表》
二〇一三年二月二十八日
主题词：论文征集   通知
报送：区政协主席、副主席，各街道政协工委，区政协机
关各部门，民主党派基层单位，区政协工作理论研
究会，区政协之友联谊会。
天宁区政协办公室               2013年2月28日印发

共印100份

附件1
天宁区政协工作理论研究会

第六次研讨会论文征集参考题目
一、协商民主

    1、用十八大精神指导政协工作实践的思考

    2、关于在开展政协工作中如何坚持党的领导

    3、政协工作中如何坚持多党合作和党派团结的思考

    4、如何充分发挥政协组织在新时期民主政治建设中的作用

    5、发挥人民政协作用，推进党的执政能力建设

    6、进一步发挥民主党派、无党派人士在政协组织中的作用

    7、大力发扬社会主义民主，为构建和谐社会提供政治保障

    8、围绕中心，服务大局，为党委、政府决策服务

    9、政协工作如何为促进党委、政府决策的民主化、科学化服务

    二、履行职能
    10、全面贯彻落实十八大精神，服务大局，履行职能

11、以十八大精神为指导，开展民主监督的思考
12、履行政协职能，为推进率先发展服务
    13、人民政协如何更好地发挥参政议政作用

    14、如何发挥社会监督员作用，做好政协民主监督工作

    15、如何切实保证政协组织和政协委员的民主监督权利

    16、对人民政协开展民主评议工作的实践与思考

    17、把握民主监督内涵，找准民主监督切入点

    18、政协民主监督职能在反腐倡廉中的体现

    19、如何提高新形势下政协参政议政效能

    20、履行政协三大职能，为构建和谐社会作贡献

    21、新时期的参政议政如何做到广泛性、多样性和创新性

    三、专委工作

    22、新时期如何拓展专委会工作的新领域

    23、开展专委会工作应当注意协调好哪些关系

    24、如何提高专委会调查研究的实效

    25、做好专委会工作的实践与思考

    26、在专委会工作如何中更好地发挥委员主体作用

    27、专委会在政协工作中的地位和作用

    28、专委会工作中如何更好地发挥界别作用

    29、政协界别特色如何在专委会工作中得到有效体现

    四、提案信息

    30、关于提高提案质量、拓展督办新路的探索与研究

    31、如何收集、撰写和反映高质量的社情民意信息

    32、提交提案、反映社情民意与政协委员履职的关系

    33、提高政协提案工作质量的若干思考

    34、如何做好政协委员意见建议的反馈

    35、社情民意信息收集的广度与反映的深度的思考
    36、改进提案督办方式，加大民主监督力度

    37、“以民为本”是政协提案和社情民意工作的生命线

    38、维护人民群众利益，反映社情民意信息

    39、浅谈反映社情民意的结合点

    五、主体作用

    40、在促进率先发展、推动转型升级中如何发挥好委员主体作用

    41、发挥委员主体作用是提高政协工作整体水平的基础和关键

    42、关于完善委员管理体系的思考与建议
    43、发挥委员主体作用，提升参政议政水平

    44、政协委员的政治敏锐性和工作主动性

    45、关于开展委员界别小组活动的实践与思考

    46、政协委员如何提高社会责任感

    47、如何树立人民政协组织和委员的良好社会形象

    48、政协委员如何对待荣誉与责任

    49、密切联系群众，当好政协委员

    50、优化新形势下委员界别组织结构的探索

    六、创新工作

    51、政协工作如何为推动“转型升级”服务

    52、怎样理解发展是人民政协履行职能的第一要务

    53、新形势下政协工作如何在继承的基础上求发展

    54、在促进“十二五”发展中政协工作如何开拓创新

    55、认真履行政协职能，为努力开创天宁科学发展新局面服务

    56、以十八大精神为指导，开创政协工作新局面的探讨

    57、创新政协工作思路，提高协商议政水平

    58、关于“有为”求“有位”、以创新求发展的再思考

59、怎样理解继承优良传统与政协工作创新的关系
七、自身建设

    60、政协机关如何适应服务发展、服务委员新要求

    61、如何提升政协机关的服务、协调、保障能力

    62、关于进一步深化和创新学习型机关建设思考

    63、如何发挥政协机关共产党员的先锋模范作用

64、如何提高政协机关的服务保障水平
65、新时期如何拓展街道政协工作的新领域

    66、开展街道政协工作应当注意协调好哪些关系

    67、做好街道政协工作的实践与思考

    68、关于加强街道政协工作“三化”建设的研究

69、探讨街道的政协工作如何开展的方法
70、如何用政协理论指导政协工作实践的思考

71、关于进一步完善政协新闻宣传工作机制的研究

    72、新时期政协宣传工作如何创新思维、开拓新路

   （注：以上论文题仅供参考，作者在撰写论文时，可以围绕本次研讨会主题，另行确定题目。）
附件2
天宁区政协工作理论研究会第六次研讨会
论文征集目标分解指导意见表
（征集论文目标63篇）

	单位或部门
	论文征集数（篇）

	区政协工作理论研究会
	40

	区政协之友联谊会
	5

	雕庄街道政协工委
	3

	青龙街道政协工委
	3

	茶山街道政协工委
	3

	红梅街道政协工委
	3

	天宁街道政协工委
	3

	兰陵街道政协工委
	3

	总计：
	63

注:各单位(部门)征集论文数可不受限制,有所突破。
PAGE
— 9 —